§. 23. Hæc omnia proficuam animarum curam , et pacem , concordiamque inter Missionarios ; faustum denique Vicariorum Apostolicorum regimen respiciunt. At quoniam a Viris

optimis, et fidei dignis indicatum fuit consen- ANNO  
1753.  
taneum fore, si definiatur, utrum Regularibus  
qui vel in Regiis Sacellis, vel in Locis pro il- De Indul-  
lis fundatis, sive apud Nobiles commorantur, gentiis.  
liceat Indulgentias suis Ordinibus concessas evul-  
gare, ideo, ut omnes molestæ tricæ evitentur,  
sequens regula proponitur, quæ executioni de-  
mandari omnino debet. In bonum Anglicanæ  
*Missionis* adprobantur quilibet pietatis actus,  
preces, jejunia, atque opera meritoria, quæ a  
Sancta Romana Ecclesia comprobantur. Ad In- Suspен-  
duntur in  
Anglia  
Indulgen-  
tiæ, Re-  
gularibus  
ad com-  
munican-  
dum sive  
publican-  
dum con-  
cessæ.  
Indulgentias quod spectat ipsis operibus adnexas  
ratione privilegiorum, quæ uni, vel alteri Re-  
gularium Ordini a Summis Pontificibus con-  
cessa fuerunt, suspenduntur, atque, ut Fide-  
les spirituali Sanctarum Indulgentiarum emo-  
lumento tranquille, et copiosè simul perfrauen-  
tur, cuilibet Vicario Apostolico auctoritas in  
ditione sui Vicariatus conceditur, ut quater  
in annum in iis Solemnitatibus, quæ ipsis ma-  
gis opportunæ videbuntur, Indulgentiam Ple-  
nariam impertiantur, quam lucrari possint qui-  
cumque Pœnitentiæ Sacramento expiati, et Sa- Vicariis  
cis dele-  
tabunt, ubi Missæ Sacrificium celebratur, pa-  
cem Ecclesiæ suæ a Deo rogabunt, paratique  
erunt pauperes aliqua eleemosyna pro suis vi-  
ribus sublevare, vel Catechismo, et Sacris Con-  
cionibus frequenter interesse, quoties absque  
gravi incommodo id fieri liceat, sive infirmis,  
aut morti proximis operam suam christiana  
charitate præbere; et quoniam non deerunt,  
qui vel carcere, aut gravi morbo, sive alia le-  
gitima causa impediti, præscripta pietatis offi-  
cia minimè poterunt adimplere, singuli Vicarii  
Apostolici potestatem habeant ea commutandi,  
et alia, quæ perfici valeant, decernendi. Porro Et in ar-  
*in articulo mortis*, et sine Indulgentia ipsi con- ticulo  
mortis.  
juncta, iisdem Vicariis Apostolicis facultas con-  
ceditur, ut illam impertiant, atque etiam Sa-  
cerdotes alios subdelegare possint, qui eam

**P o n t.** morientibus elargiantur, servata tamen formâ;  
**A. XIII.** quæ indicitur in Constitutione hujus nostri  
 Pontificatus tempore in lucem evulgata, quam  
 hisce regulis ad majorem commoditatem adjun-  
 gimus.

**S u a d e t u r** §. 24. Ultimo tandem, cum Anglicanæ Mis-  
 Legatis sionis perduratio Principum Catholicorum Mi-  
 principum nistris, Nobilibus Catholicis, Fundationibus  
 et Nobili- que jam constitutis accepta referri debeat; eos  
 bus Ca- magnopere adhortamur, ut illos tantum Sa-  
 tholicis cerdotes Sæculares, vel Regulares suis Sacellis  
 ne ullos inservire permittant, qui se prius obtulerint  
 in suis Vicariis Apostolicis, et obtentas ab illis adpro-  
 Sacellis celebrare, bationes exhibuerint: secùs enim contingere  
 et mini- posset, ut præter eorum voluntatem admitta-  
 strare per- strare per- tur celebrando Missæ Sacrificio in Sacellis, et  
 mittant, ministrandis Sacramentis, qui vel Sacerdos mi-  
 nimi a Vi- nimè existat, vel si fuerit Sacerdos, suspen-  
 cariis A- sionis fortasse, vel irregularitatis vinculo ob-  
 post. ap- probatos. stringatur.

**C l a u s u l æ**, §. 25. Porrò omnia et singula hujusmodi a  
 et Deroga- Nobis, prout præmittitur, statuta et decreta,  
 tiones. quo firmius subsistant, et serventur exactius,  
 tenore præsentium Apostolica auctoritate, qua-  
 tenus opus sit, confirmamus, et Apostolicæ fir-  
 mitatis robore communimus, et districtè ser-  
 vanda præcipimus et mandamus, salva tamen  
 in præmissis nostra, Successorumque nostro-  
 rum Romanorum Pontificum, et ejusdem Congre-  
 gationis Cardinalium Propagandæ Fidei au-  
 toritate. Decernentes easdem præsentes Litte-  
 ras, et in eis contenta quæcumque semper firma,  
 valida, et efficacia existere et fore, suosque  
 plenarios et integros effectus sortiri et obti-  
 nere, et a vobis et illis, ad quos spectat, et  
 pro tempore quandcumque spectabat, invio-  
 labiliter observari debere; sicque in præmissis  
 per quoscumque Judices Ordinarios et Delega-  
 tos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditio-  
 res, et ejusdem S. R. E. Cardinales, eorum,

demque Cardinalium Congregationes , et quos-  
vis alios quacumque præminentia et potestate A N N O  
fungentes et functuros , sublata eis et eorum  
cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi  
facultate et auctoritate , judicari et definiri de-  
bere , ac irritum et inane , si secùs super his  
a quoquam quavis auctoritate scienter , vel igno-  
ranter contigerit attentari . Non obstantibus  
Apostolicis sive sub Plumbo , sive in simili  
forma Brevis expeditis quorūcumque Præde-  
cessorum nostrorum Litteris , et præsertim fe-  
licis recordat . Urbani Papæ VIII. quarum ini-  
tium est : *Britannia non minus etc.* , necnon :  
*Plantata in Agro Dominico etc.* , aliisque Con-  
stitutionibus et Ordinationibus , necnon quo-  
rumcumque Ordinum , Congregationum , et In-  
stitutorum , etiam Societatis Jesu , etiam jura-  
mento , confirmatione Apostolica , vel quavis  
firmitate alia roboratis statutis , et consue-  
tudinibus ; privilegiis quoque , indultis , et Litteris  
Apostolicis in contrarium præmissorum  
quomodolibet concessis , confirmatis , et inno-  
vatis . Quibus omnibus , et singulis illorum te-  
nores præsentibus pro plenè et sufficienter ex-  
pressis , ac de verbo ad verbum insertis ha-  
bentes , illis aliàs in suo robore permansuris ,  
ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat  
specialiter et expressè derogamus , et deroga-  
tum esse volumus , cæterisque contrariis qui-  
buscumque .

§. 26. Cæterùm Vos , Venerabiles Fratres , Di- Animo-  
lecti Filii , per Domini Nostri Jesu Christi cha- rum con-  
ritatem , qui animas nostras pretioso Sanguine cordia  
redemit , rogamus , et in Domino hortamur , comen-  
ut non in contentione et æmulatione , sed in- datur Vi-  
duentes eundem Dominum Nostrum Jesum  
Christum , perficiatis opus vestrum . Ad cuius  
prosperi successus auspicium Apostolicam Be- cariis Ap.  
nitionem studiosæ nostræ voluntatis pignus et Missio-  
Vobis , Venerabiles Fratres , Dilecti Filii , pera- nariis in  
manter impertimur . Anglia .

P O N T. §. 27. Volumus autem, ut earumdem præsen-  
A. XIII. tium Litterarum transumptis, seu exemplis,

Fides etiam impressis, et ab ejusdem Congregationis  
habenda Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Ro-  
manæ Ecclesiæ Cardinalium negotiis Propagandæ  
trasum- Fidei præpositorum Præfecto, et Secretario pro  
ptis. tempore existentibus subscriptis, ac Sigillo ejus-  
dem Congregationis munitis, eadem prorsus fi-  
des adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhibe-  
retur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat.Pont. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub  
An. XIII. Annulo Piscatoris die xxx. Maji MDCCCLIII. Pon-  
die 30. tificatus Nostri Anno Decimotertio.  
Maii 1753.

*Cajetanus Amatus.*

A n n o  
1753.

## DE BENEFICIIS

XVII.

Et Officiis Curatis per Indiarum Occidentaliū Regiones. Sæcularibus etiam Clericis, sublatō asserto Regularium privativo jure, conferendis : Apostolicæ Litteræ jam editæ (quas vide Tom. III. num. 51. (†) confir- (†) *Hujus Edit. v. 9.*  
mantur, et declarantur. *pag. 62.*

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Cum aliás nempe de Anno millesimo septingentesimo quinquagesimo primo ex parte Chariissimi in Christo Filii Nostri Ferdinandi VI. Regis alias proposita Hispaniarum Regis Catholici Nobis repræsentatum fuisset, non eas adhuc in Indiarum Occidentalium Regnis, atque Provinciis ipsius Dominio subjectis rerum circumstantias subsistere, ob quas olim Sanctæ memoriæ Pius V. ad instantiam tunc existentis Catholici Hispaniarum Regis, aliique deinceps Romani Pontifices Prædecessores Nostri statuerunt, earum Regionum Parochias, Doctrinas, aliaque munia et officia ad Animarum Curam pertinentia, per Regulares Personas obtineri, et administrari debere, quin immo Sæcularem Clerum illarum Partium a multo jam tempore adeo et numero excrevisse, et moribus, atque doctrina conspicuum, proindeque ad obtainenda et gerenda ejusmodi munia idoneum se præbere, ut nihil jam obstare videretur, quo minus earumdem Parochiarum, Doctrinarum, aliorumque Offi-

**P o n t.** ciorum provisio , et dispositio , ad eam , quæ  
**A. XIII.** generaliter per Orbem vigere dignoscitur , Ec-  
 clesiasticæ disciplinæ formam , prout non solùm  
 ipse Ferdinandus Rex , sed etiam Archiepiscopi ,  
 et Episcopi , per easdem Indiarum Regiones

**Pontificis** constituti magnopere optabant , revocari posset ;  
**Decreta** Nos omnibus maturè persensis , quum Regiam  
 per Little. hanc petitionem non modo generalibus Eccle-  
 ras Apost. siæ Institutis , verùm etiam prædicti Sancti  
 edita ann. Pii , aliorumque Pontificum Prædecessorum No-  
 1751. strorum menti , ac sæpe declarato Sedis Apo-  
 stolicæ sensui , conformem agnoverimus ; per

(†) *Hujus* Nostras sub Plumbo editas Litteras , (†) quarum  
*Edit. vol.* initium est : *Cum nuper* : *datas apud San-*

*ctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Do-*  
*minicæ MDCCLX.* sexto Idus Novembbris ; Pon-  
 tificatus Nostri Anno XII. decrevimus , atque  
 permisimus , ut , non obstantibus dicti Sancti  
 Pii V. prædecessoris Litteris , aliisque in ea-  
 rum confirmationem ab Apostolica Sede ema-  
 natis ( quibus etiam , quatenus opus esset , ex-  
 pressè derogavimus ) Sæculares etiam Clerici ,  
 seu Presbyteri quicunque , quos scilicet præ-  
 dicti Archiepiscopi , et Episcopi , aliique loco-  
 rum Ordinarii in Indiis Occidentalibus consti-  
 tuti , prævio examine , juxta ea , quæ in Con-  
 cilio Tridentino statuta sunt , idoneos et habi-  
 les reperissent , ad Parochias , Doctrinas , et alia  
 quæcumque munia , et Officia ad animarum  
 Curam pertinentia , in posterūm admitti et as-  
 sumi , eisque etiam Parochiales Ecclesiæ hujus-  
 modi , aliaque Ecclesiastica perpetua Beneficia ,  
 quibus Animarum cura imminet , in titulum  
 conferri possent et valerent , prout in dictis  
 Litteris Nostris latius continetur .

**Catholici** §. 1. Cùm autem nuper idem Ferdinandus  
 Regis pro- Rex Nobis exponi fecerit , quod ipse , qui ex  
 positione juribus suæ Regiæ Coronæ , Jus Patronatus , ac  
 sæcularib. nominandi , et præsentandi ad omnia dictarum  
 Clericis Regionum Beneficia Ecclesiastica , et Officia Cu-  
 favorabi- rata hujusmodi ex fundatione , seu dotatione ,  
 le. aut Privilegiis Apostolicis actu vigentibus , aliis-

que legitimis titulis, competit, in dies magis A x x e  
1753.

magisque agnoscens ad rectum disciplinæ Ordinem, et ad promovenda in Clero Sæculari dictarum Partium Sacrarium Doctrinarum studia, aliosque communis utilitatis effectus, magnopere proficuum fore, si Sæculares hujusmodi Clerici, seu Presbyteri ad omnia vel pleraque Beneficia et officia prædicta, per ipsum, ejusque successores Catholicos Reges, nominentur, et præsententur, decreverit et constituerit, prædictis S. Pii V. aliorumque Romanorum Pontificum Indultis et facultatibus, in favorem Regularium, vel nullo modo, vel saltem parcissimè, et in locis et casibus dumtaxat, in quibus forsitan Sæcularium Clericorum defectus reipsa subsistere dignoscatur, in posterū uti; ideoque easdem priores litteras Nostras, novo ac perpetuò instantia confirmationis Nostræ munimine roboratas, uberioris per Nos declarari, et, ut infra, super his provideri desideret; Nos ejusdem Ferdinandi Regis supplicationibus inclinati, præsentium tenore, et auctoritate simili, primodictas Nostras Apostolicas Litteras, cum omnibus et singulis decretis et declarationibus in ipsis contentis, ratione. et expressis, perpetuò confirmamus, ac iteratò Pont. annuendo Apostolicæ auctoritatis Nostræ robore communimus; decernentes, nullum in posterū jus, declarat, nullamque actionem, aut exceptionem, in nullum vim prædictarum Litterarum Sancti Pii Papæ jus neque V. aliarumque, ut supra, ab aliis Romanis in petitio- Pontificibus editarum, prædictis Regularibus in possesso- competere, ut sive in petitorio judicio, sive in possessorio, privativam facultatem obtinendi, et administrandi Parochias, et doctrinas ejusmodi, aliaque Officia Animarum curam con- cernentia, sibi, suisque Ordinibus asserere, aut se in illarum illorumque possessione con- fovere possint; sed tam eos, qui nunc Parochias, Doctrinas, et Officia præfata obtinent, quam quibus forsitan in posterū ejusmodi Cura- tata Beneficia, et Officia, servatis de jure ser- vandis, committi, et demandari contigerit;

Ejusdem que nova instantia pro edita- rum Litterarum confirmatione, ampliatione, et decla- ratione.

Pont. annuendo declarat, in possesso- rius, Regularibus competere ad Beneficia et Officia Cura- tata In- diarum Occid. ob- tinenda, aut reti- nenda.

PONT. AXIII. tamquam ad nutum amovibiles, posse tum ab Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, tum etiam a propriis Regularibus Superioribus, iustis concurrentibus causis, (super quarum subsistentia illorum conscientiam oneramus, sed nunquam illos ad earum declarationem, aut verificationem compelli posse volumus et decernimus), ab earumdem Parochiarum, doctrinarum, et Officiorum regimine et exercitio removeri; eveniente autem remotione, liberum fore Catholicis Regibus, alias quoscumque idoneos Sæculares, aut Regulares Clericos, seu Presbyteros, juxta legitima eorum Regii Patronatus jura, ad hujusmodi Curata Beneficia, et Officia nominare et præsentare, ac respectivè Episcopis, aliisque Locorum Ordinariis, hujusmodi Clericos, seu Presbyteros, prævio examine, aliisque servatis de jure servandis ad illa admittere et assumere, seu, quatenus Sæculares fuerint, ipsis etiā in Titulum eadem conferre, et de iis providere.

**R**egulares §. 2. Volumus autem, ut omnes et singuli, hujusmodi cujuscumque Ordinis, Congregationis, Societatis, et Instituti, etiam expressè nominandi, chiis vel Regularibus, qui hujusmodi Parochiarum, Do-Offic. præ-ctrinorum, et Officiorum regimine et exercitio positi, quibus in retinebuntur, seu quos ad eadem in posterū rebus Su-assumi, et admitti contigerit, (juxta ea, quæ periori tam in citatis Nostris Litteris incipientibus et Regulari Cum nuper et, quām in aliis Anno Incarnationis Dominicae Millesimo septingentesimo quadragesimo quarto, decimo Kal. Decembbris editis, quarum initium est et Firmandis, atque asse-

(†) *Hujus rendis* et (†), a Nobis decreta et declarata fuerunt)  
**E**dit. vol. noverint, se in iis quidem, quæ concernunt 2. p. 441. eorum Regularis Instituti observantiam, Episcopis, aliisque Locorum Ordinariis nullatenus subjectos esse, sed a suis Superioribus Regularibus, quoad hæc privativè dependere. In his autem, quæ vel ad ipsum spectant exercitium curæ Animarum, vel etiam ad eorum vitam,

In quibus autem Ordinarii jurisdic- et mores pertinent, Episcopis quoque, aliisque

Ordinariis Locorum Præsulibus subjectos esse ; Anno  
1753.  
ideoque ab iisdem Episcopis , et Ordinariis ,  
nec non Vicariis , et Visitatoribus ab iis depu- ctioni et  
tatis , æquè ac a suis Regularibus Superioribus correctio-  
in his omnibus judicari , et corrigi posse ; et ni cumu-  
quidem ea lege , ut quatenus unius et alterius lativè sub  
Superiorum hujusmodi judicia inter se non sint.

conveniant , Episcopalis seu Ordinariæ Curæ Ordinarii  
prærogatiæ , in  
casu dis-  
crepancia  
Processus , atque Sententia , Regularis Prælati  
judicio et actis omnino prævalere debeant ; ac  
reipsa præferantur , et executioni demandentur.

§. 3. Præsentes quoque Litteras , et in eis Superius  
statuta  
confir-  
mantur.  
contenta quæcumque , nulla unquam ex causa , colore et capite , etiam in corpore juris clauso , statuta  
etiam ex eo quod quicumque in præmissis jus confir-  
vel interesse habentes , aut habere prætenden-

tes , cujusvis status , aut Ordinis , Congrega-  
tionis et Instituti , etiam hic de necessitate

specialiter exprimendi , existant , iisdem non  
consenserint , nec ad ea vocati , et auditii , ne-

que Causæ , propter quas præsentes emanave-  
rint , satis adductæ , probatæ , aut verificatæ

fuerint , de subreptionis , obreptionis , aut nul-  
litatis vitio , seu intentionis Nostræ , aut con-

sensus interesse habentium , aliove quolibet  
defectu notati , impugnari , aut in controver-  
siam , et judicium etiam ad effectum obtinendæ

aperitionis oris , aut restitutionis in integrum , adduci posse : Sed semper et perpetuò firmas , validas , et efficaces existere et fore , suosque

plenarios effectus sortiri , et obtinere , ac illis , quorum favorem concernunt , plenissimè suf-  
fragari , atque etiam ab omnibus , ad quos re-

spectivè pertinet , et pertinebit in posterū , inviolabiliter observari , volumus et decerni-

mus. Sicque et non aliter in præmissis judicari , Aliter

et censi per quoscumque Ordinarios , et De- judicari

legatos Judices , etiam Causarum Palatii Apo- prohibe-

stolici Auditores , ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ tur.

Cardinales , eorumque Congregationes , nec  
non Apostolicæ Sedis Legatos , seu Nuncios ;

aliosque quoslibet quacumque præminentia ,

**P O N T A. XIII.** et potestate fungentes , et functuros , sublata eis , et eorum cuilibet aliter judicandi , et interpretandi facultate , ac etiam irritum et inane decernentes , quidquid ab eorum quolibet in contrarium judicari , et decerni , seu scienter , vel ignoranter attentari contigerit .

**Contrariis amplissimè derogatur.** §. 4. Non obstantibus prædictis Sancti Pii V., aliisque Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum in eorumdem confirmationem etiam in forma specifica , editis Litteris , Nostraque , et Cancellariæ Apostolicæ regula de non tollendo jure quæsito , aliisque Apostolicis , seu in universalibus , Provincialibus , aut Synodalibus Conciliis editis , generalibus aut specialibus Constitutionibus , et Ordinationibus , nec non quarumcumque Ecclesiarum , seu Ordinum , Congregationum , et Institutorum , etiam specialiter exprimendorum , quantumvis juramento , Confirmatione Apostolica , vel quavis alia firmitate roboratis statutis , et consuetudinibus , etiam immemorabilibus ; Privilegiis quoque , exemptionibus , et Indultis , etiam in corpore juris clausis , aut sub quibusvis formis , et verborum tenoribus , seu clausulis et decretis , etiam derogatoriæ derogatoriis , et irritantibus in genere , vel in specie , etiam motu proprio , et de Apostolicæ potestatis plenitudine , seu consistorialiter , aut ad Regum , aliorumque Supremorum Principum instantiam , vel peculiarium quorumcumque meritorum intuitu , aliove titulo , etiam oneroso , quibuscumque personis , Collegiis , Locis , Ordinibus etiam Militaribus , Congregationibus , Societatibus , et Institutis , etiam Societatis Jesu , vel Sancti Joannis Hierosolymitani , aliisque quibuslibet in contrarium præmissorum concessis , ac pluries confirmatis , approbatis , et innovatis . Quibus omnibus et singulis , eorum tenores , formas , causas , et occasiones præsentibus pro expressis , insertis , et specificatis habentes , pari motu , et Apostolicæ auctoritatis plenitudine ad præmissorum effectum plenissimè derogamus , eaque respectivè ,

quatenus præsentibus adversantur, de medio **Anno**  
tollimus et abolemus per præsentes. Quarum 1753.  
Transumptis, seu exemplis etiam impressis, Transum-  
manu Notarii publici subscriptis, et Sigillo Per-  
ptor. fides  
sonæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ mu-  
nitis, eamdem fidem ubique Locorum et gen-  
tium, in judicio, et extra, haberi volumus,  
quæ eisdem præsentibus haberetur, si origina-  
liter exhiberentur.

§. 5. Nulli ergo omnino Hominum liceat pa-  
ginam hanc Nostrarum Confirmationis, Decla-  
rationum, Decretorum, et voluntatis infringere,  
vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem  
hoc attentare præsumperit, indignationem  
Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli  
Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum in Arce Gandulfi Albanen. Dioecesis Dat. die  
**Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septin-** 9. Junii  
**gentesimo quinquagesimo tertio, quinto Idus** 1753. Pont. XIII  
**Junii, Pontificatus Nostri Anno XIII.**

*Pro D. Card. Passioneo.*

*Joan. Florius Substitutus.*

*J. Datarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi.*

*L. Eugenius.*

P O N T .

A. XIII.

XVIII.

## VENETIARUM

Reipublicæ conceditur Jus nominandi ad Ecclesias Torcellanam, Caprularum, et Clo diensem.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Exor-  
dium.

**S**INCERITAS Fidei et devotionis affectus, quibus dilecti Filii Nobiles Viri Dux et Respublica Venetiarum erga Catholicam Religionem, et Ecclesiam Romanam omni tempore sese conspicuos præstiterunt, quibusque recentia Zeli ac pietatis suæ argumenta, non sine filialis in Nos observantiae significationibus, addiderunt; Nos quodammodo impellunt, ut ea ipsis favorabiliiter concedamus, quæ ab Ecclesiarum utilitate, quemadmodum pro certo confidimus, minimè sejuncta, ad meritum eorumdem honoris augmentum pertinere, et publicis eorum votis salubriter respondere conspicimus.

Jus no-  
minandi fel. rec. Praedecessoris Nostri Pii Papæ IV. In-  
ad Eccle- dulto, cui non est hactenùs in aliquo deroga-  
siam Pa- tum, et ex antiqua consuetudine, jus compe-  
triarch. tit, ad Patriarchalem Ecclesiam Venetiarum,  
Venetiar. quoties illam vacare contingat, nominandi et  
Duci et præsentandi Nobis et Romano Pontifici pro tem-  
Reipub. plore existenti Personam idoneam, per Nos, seu  
conces- sum a Pio per Romanum Pontificem hujusmodi, ad ean-  
IV. dem Patriarchalem Ecclesiam pro tempore etiam

promovendam, eique præficiendam, Nobis humiliiter, et enixè supplicari fecerint, ut Indul-  
tum etiam nominandi ad tres infrascriptas Ca-  
thedrales Ecclesias, Torcellanam nempe, Ca-  
prularum, et Clodiensem, in earum vacatio-  
num casibus, futuros illarum respectivè Episco-  
pos, ipsis concedere dignaremur.

A N N O  
1753.Indultum  
hujusmo-di petitur  
pro tribus

Ecclesiis

Patriar-

chæ Suf-

fraganeis.

Veneto-

rum Du-

cum et  
Reipub.

antiqua

merita in  
etiam

eisdem

Ecclesiæ.

§. 2. Nos attendentes, pro eo quod pertinet ad primodictam Torcellanam Ecclesiam, quod olim destructa Altinensi Civitate, ejusque Episcopali Cathedra, et Sede Torcellum translata, nova Cathedralis Ecclesia ibi per bon. mem. Petrum tunc Venetiarum Ducem ædificata, ac etiam Episcopo ibidem de congrua habitatione provisum fuit; alterius verò, Caprularum vide. licet, Ecclesiæ initia ex eo derivari, quod olim existens Concordiensis Episcopus Joannes nomine a sua Civitate profugus, propterea quod schismati adhærere nollet, in eo Oppido exceptus, Episcopalis Sedis ibidem statuendæ commodum obtinuerit; ac demùm, quod spectat ad Clodiensem Ecclesiam, hujus constitutionem præcipuè acceptam referri bon. mem. Ordelafo Faletrio Venetiarum pariter Duci, cuius favore et auxilio factum est, ut, quum Insula Metamauca, vulgo *Malamocco*, marinis fluctibus submersa fuerit, illius quondam Episcopus in Flossa Clodia consistere, ibique Episcopalem Sedem stabilire potuerit.

§. 3. Cùmque etiam debita consideratione pen- Iidem  
sare non omiserimus, quod paucis abbinc men- nuper, in-  
sibus, quum quidam schismaticus Papas Simon stante Conzacovich nuncupatus, a schismatico Græ- Pont. Ca-  
corum Pseudo-Patriarcha in Dalmatiam missus tholicæ  
fuisset, ut ibi Sedem figeret; id quod, si forte Religionis  
evenisset, in magnam Sanctæ Catholicæ Reli- indemni-  
gionis nostræ perniciem, et grave Apostolicæ Dalmatia  
Sedis præjudicium, cum intolerabili Latinorum consule-  
Episcoporum perturbatione cessisset, quemad- runt.  
modum Nos prædicto Duci et Senatoribus, tum

**P. O. T.** a dilecto Filio Nobili Viro Petro Andrea Capello Equite ejusdem Reipublicæ apud Nos et Apostolicam Sedem Oratore; tum etiam a Venerabili Fratre Archiepiscopo Chalcedonensi, Nostro et ejusdem Sedis Nuntio apud ipsam Venetam Rempublicam constituto, repræsentari curavimus; publico ac solemni Senatus Decreto, eidem schismatico Pseudo-Pastori denunciatum fuit, ut a prædictis Dalmatiæ Regionibus sine mora abscederet.

**Confir-** §. 4. His omnibus maturè perpensis, ac etiam  
**matur In-** Paterna Nos impellente affectione, qua eamdem  
**dultum** inclytam Venetorum Rempublicam ex animo  
**Pii IV.** prosequimur; prædictorum singulares personas a  
**pro Eccle-** quibusvis excommunicationis etc. ad effectum  
**sia pa-** etc. censentes; præsentium Litterarum tenore, ac  
**triarc.** de Apostolicæ auctoritatis plenitudine, non  
**Ven.** modo præfatum jus nominandi, et præsentandi  
 ad Patriarchalem Venetiarum Ecclesiam pro  
 tempore vacantem, prout aliàs per dictum  
**Pium IV.** Prædecessorem eisdem Duci et Rei-  
 publicæ concessum fuit, confirmamus et inno-  
 vamus; verùm etiam eisdem, in sinceritate Fi-  
 dei, et dictæ Romanæ Ecclesie devotione per-  
 sistentibus, ut, quando et quoties prædictas  
 Et novum tres Ecclesias Torcellanam videlicet, Caprula-  
 concedi- rum, et Clodiensem, seu earum quamlibet quo-  
 tur quoad cumque vacationis modo, præterquam per obi-  
 tres præ- tum cujuslibet earum Episcopi in Romana Cu-  
 dictas Ca- ria, vacare, seu Pastore ac Præsule orbari con-  
 thedr. Ec- tingerit; toties perpetuis futuris temporibus jus  
 clesias. habeant nominandi Nobis, et Romano Pontifici  
 pro tempore existenti idoneam Personam Eccle-  
 siasticam ad unamquamque Ecclesiam hujus-  
 modi respectivè promovendam, eique præfi-  
 ciendam, concedimus et indulgemus, ac nomi-  
 nationes hujusmodi idonearum Personarum Ec-  
 clesiasticarum, per Nos, et Romanum Pontifi-  
 cem pro tempore existentem, acceptandas fore,  
 et ad effectum perduci decernimus, servatis  
 omnibus servari solitis, ac mediante proposi-

tione in Consistorio Secreto , et Litterarum Apostolicarum expeditione in forma consueta ; volentes hujus novi juris exercitium a nominatione ad Ecclesiam Cathedralem Clodiensem , quæ ab aliquo jam tempore Pastoris solatio destituta est , per eosdem Ducem , et Rempublicam facienda de idonea Persona Ecclesiastica , ut præfertur , ad ipsam Ecclesiam Clodiensem per Nos promovenda , eique præficienda , initium capere debere .

ANNO  
1753.

§. 5. Porro minùs justam opinionem habere Veneto-  
videremur de egregia ipsius Reipublicæ pietate rum pie-  
et orthodoxia , deque perpetuo ejusdem studio tas exci-  
erga Sanctam Apostolicam Sedem , si iteratis tatur ad  
hortationibus etiam , atque etiam ipsi commen- Catholi-  
daremus assiduam , quam semper præstítit , vi- cam Reli-  
gilantiam adversùs insidias , et attentata Græ- gionem de  
corum schismaticorum Dalmatiæ Regionibus im- fenden-  
minentium . Attamen , ut aliquam hujus rei dam-  
raentionem faceremus , duæ Nos gravissimæ  
causæ coegerunt ; una nimirū ex officii Nostri  
debito petita , quo scilicet pro tuenda Sanctæ  
Religionis nostræ integritate vitam et sanguinem  
profundere tenemur ; Altera verò ex in-  
signi ipsius Reipublicæ laude desumpta , cui jam  
usque a septimo Ecclesiæ sæculo Prædecessor  
Noster Honoriūs Papa , propter illius constan-  
tem cum Romana Ecclesia conjunctionem , in-  
victamque a schismaticis aversionem , præclarum  
Christianissimæ Reipublicæ nomen attribuit .

§. 6. Supervacaneum præterea videri potest Item ad  
eidem Reipublicæ ob oculos ponere satis notum consulen-  
misericordia statum , qd quem vel omnes , vel sal- dum sta-  
tem duæ ex tribus prædictis Cathedralibus Ec-  
clesiis redactæ conspi ciuntur ; Siquidem non  
sine fundamento sperare licet , idonea ipsis au- dum sta-  
xilia & publica liberalitate , opportunis tempo-  
ribus præstanda fore , quibus necessariæ ea- misericordia  
rumdem Præsulum sustentationi ac dignitati ,  
ut par est , consulatur ; Quum perspicua scri- Ecclesia-  
rum.

PONT. ptorum monumenta testentur , quantum ab an.  
 A. XIII. tquis ipsius Reipublicæ Patribus, instante San.  
 mem. Gregorio Papa VII. Prædecessore Nostro,  
 præstitum fuerit in Beneficium Patriarchalis Ve.  
 netiarum Ecclesiæ , ad deplorandam paupertatis  
 conditionem antea redactæ.

Denique iis, qui in electionibus nominando-  
 rum suffragaturi erunt, Canonicae sanctio-  
 nes in memoriam revocan-  
 tur.

§. 7. Hoc demùm pro Apostolici ministerii  
 commendatum volumus, ut Sacrosancti Tridentini Concilii monitum, et respectivè præceptum præ oculis habeant, quod in sess. 24. de Refor. cap. 1. sequentibus verbis expressum legitur : *Omnes verò et singulos, qui ad promotionem præficiendorum quodcumque jus quacumque ratione a Sede Apostolica habent, aut alioquin operam suam præstant, hortatur et monet, ut in primis meminerint, nihil se ad Dei gloriam, et populorum salutem utilius posse facere, quam ei bonos Pastores, et Ecclesiæ gubernandæ idoneos promoveri studeant; eosque alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores, et Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis, præfici diligenter curaverint.*

Clausula de perpetuo In- §. 8. Præsentes autem litteras, et in eis contenta hujusmodi nullo unquam tempore de subdulti vi-  
 reptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, aliove quolibet, etiam quantumvis magno, seu substantiali , aut solemnitatum defectu impugnari, retractari, aut ad terminos juris reduci, seu illis ex quavis causa derogari posse, sed semper firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtainere, eisdemque Duci et Reipublicæ perpetuò suffragari ; siveque et non aliter per quoscumque Judices, et Commissarios, quavis au-

ctoritate fungentes , etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales , ac ipsummet Consistorium , sublata eis , et eorum cuilibet quavis aliter judicandi , et interpretandi facultate , judicari et definiri debere volumus , et decernimus : irritum quoque et inane quidquam secùs super his a quoquam quavis auctoritate scienter , vel ignoreranter contigerit attentari .

ANNO  
1753.

**§. 9.** Non obstantibus Apostolicis , ac quibus- Deroga-  
vis reservatoriis . et revocatoriis , aliisque Can- tiones ge-  
cellariæ Apostolicæ regulis , et clausulis editis , nerales et  
et edendis , nec non universalium , Provincia- species.  
lium , ac Synodalium Conciliorum , generalibus ,  
vel specialibus Constitutionibus , et Ordinatio-  
nibus , nec non dictarum Torcellanæ , Capru-  
larum , et Clodiensis Ecclesiarum , etiam jura-  
men' o , confirmatione Apostolica , vel quavis  
firmitate alia roboratis statutis , et consuetudi-  
nibus , etiam immemorabilibus , Privilegiis quo-  
que , Indultis , et Litteris Apostolicis eisdem  
Ecclesiis , eorumque Capitulis , et Cleris sub  
quibuscumque tenoribus et formis , ac cum qui-  
busvis etiam derogatoriarum derogatoriis , aliis-  
que efficacioribus , et insolitis clausulis , ac ir-  
ritantibus , et aliis decretis quomodolibet con-  
cessis , ac etiam iteratis vicibus approbatis , et  
innovatis ; quibus omnibus , etiamsi de illis ,  
eorumque totis tenoribus , specialis , specifica ,  
et individua mentio , seu quævis alia expressio  
habenda , aut aliqua alia exquisita forma ad hoc  
servanda esset , tenores hujusmodi , ac si de  
verbo ad verbum inserti essent , præsentibus  
pro sufficienfer expressis habentes , illis aliàs in  
suo robore permanuris , hac vice dumtaxat  
specialiter , et expressè derogamus , cæterisque  
contrariis quibuscumque .

**§. 10.** Nulli ergo omnino hominum liceat hanc Sanctio  
paginam Nostræ absolutionis , confirmationis ,  
innovationis , concessionis , indulti , hortationis ,  
decreti , et derogationis infringere , vel ei ausu

**P**onit. temerario contraire; Si quis autem hoc attingat  
**A. XIII.** tare p̄̄sumpserit, indignationem Omnipotens  
 tis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostoli.  
 rum ejus, se noverit incursum.

Datum in Arce Gandolfi Albanen. Diocesis  
 Dat. die Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septuaginta  
 13. Junii 1753. Pon. gentesimo quinquagesimo tertio, Idibus Junii,  
 tif. XIII. Pontificatus Nostri Anno XIII.

*Pro D. Card. Passioneo.*

*Joan. Florius Substitutus.*

*J. Datarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi.*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

ANNO  
1753.

## METHODUS

XIX.

asservit in examine, ac proscriptione librorum a Congregationibus Romanæ Universalis Inquisitionis, et Indicis servanda, certæque Relatoribus ac Consultoribus pronuntur Regulæ, quas in examine, judicioque ferendo sequantur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**S**OLlicita ac provida Romanorum Pontificum Cura prædecessorum Nostrorum vigilantia in eam Pontific. semper curam incubuit, ut Christifideles ab eo- in proscript. rum Librorum lectione averteret, ex quibus bendis no- incanti ac simplices detrimenti quidpiam capere xiis libris possent, imbuique opinionibus ac doctrinis, quæ vel morum integritati, vel Catholicæ Religionis Dogmatibus adversantur. Nam, ut vetustissimum mittamus Sancti Gelasii I. Decretum, quæque jam pridem a Gregorio IX. aliisque Pontificibus hac de re statuta fuerunt; ignorare neminem arbitramur, quæ fuerint a Prædecessoribus Nostris Pio IV. Sancto Pio V. et Clemente VIII. diligentissimè præstita, ut saluberrimum opus a Sacrosanctæ Tridentinæ Synodi Patribus susceptum, maturè discussum, ac penè ad exitum perductum, de vetitæ lectionis Librorum Indice confiendo, atque vulgando, non absolverent solùm atque perficerent, sed sapientissimis etiam decretis ac regulis communiarent. Quod quidem negotium Apostolica Sedes continenter urget, ac promo-

**P O N T.** vet ; ad id deputatis duabus Sanctæ Romanæ A. XIII. Ecclesiæ Cardinalium Congregationibus , quibus onus inquirendi in pravos noxiosque libros impositum est , cognoscendique , quibus emendatio , et quibus proscriptio debeatur. Id munericis Congregationi quidem Romanæ Universalis Inquisitionis a Paulo IV. commissum perhibent , est tum idque adhuc ab ea exerceri pergit , ubi de Libris ad certa rerum genera pertinentibus juri Univ. In- dicandum occurrit. Certum est autem , Sanquitionis Pium V. primum fuisse Congregationis Indicis Institutorem , quam subsequentes deinde Pontifices Gregorius XIII. , Sixtus V. et Clemens S. Pio V. VIII. confirmarunt , variisque privilegiis et facultatibus auxerunt : Ejusque proprium , ac ferè unicum Officium est , in examen Libros vocare , de quorum proscriptione , emendatione , vel permissione capienda est deliberatio.

**Utrius-** §. 1. Qua maturitate , consilio , ac prudentia que Con- in Congregatione Universalis Inquisitionis de greg. cir- proscribendis vel dimittendis Libris delibera- cumpse- tur , cum neminem latere putamus , tum Nos ctio in ipsi planè perspectum , ac diurna experientia proscrib. compertum habemus ; Nam in minoribus libris. constituti , de Libris nonnullis in ea censuram tulimus , et Consultoris ejusdem Congregationis munere diu perfuncti sumus , postremò inter Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales coöptati , Inquisitoris Generalis locum in ea obtinuimus ; ac demùm ad Apostolicam Sedem , meritis licet imparibus , evecti , non modo censorum animadversiones in Libros nonnullos aliquando legere , ac ponderare , sed etiam in Congregationibus , quæ singulis Feriis quintis coram Nobis habentur , Cardinalium sententias atque suffragia , antequam de iisdem Libris quid decernatur , audire et excipere consuevimus . Haud minoris diligentiae testimonium ferre possumus , adeoque debemus , pro altera Congregatione Indicis , cui generaliter incumbit , ut supra diximus , de quorumvis Librorum proscriptione decernere . Dum enim in minoribus versare-

mur, cum primi, tum secundi Censoris, seu Relatoris Officium in ea Congregatione non semel obivimus; ex quo autem Supremum Pontificatum gerimus, nullius Libri proscriptionem ratam habuimus, nisi auditio Congregationis Secretario, qui Libri materiem, Revisorum censuras, Cardinalium judicia et suffragia, accuratè Nobis exponeret.

ANNO  
1753.

§. 2. Sed quoniam compertum est Nobis, Pont. certaque exploratum, multas Librorum proscriptas ad id ptiones, præsertim quorum Auctores Catholici Regulas sunt, publicis aliquando injustisque querelis perpetuò in reprehensionem adduci, tanquam si temerè servandas in Tribunalibus Nostris ea res statuere ac perfunctoriè deliberat. Librorum examen judiciumque peragatur; tametsi planè affirmari posset, id ipsum jam pri- dem, vel eadem prorsùs ratione, vel alia æquipollenti, constanter actum fuisse.

§. 3. Porro Romanæ Universalis Inquisitio-  
nis Congregatio ex pluribus constat Sanctæ Ro-  
manæ Ecclesiæ Cardinalibus a Summo Ponti-  
fice delectis, quorum alii Sacrae Theologiæ, alii tio qui-  
Canonici Juris doctrina, alii Ecclesiasticarum bus viris  
rerum peritia, munerumque Romanæ Curiæ constet,  
exercitatione, prudentiæ demùm, ac probitatis quibusve  
laude, conspicui habentur. His adjungitur unus de rebus  
ex Romanæ Curiæ Præsulibus, quem Assesso-  
rem vocant; unus etiam ex Ordine Prædicato-  
rum Sacrae Theologiæ Magister, quem Com-  
missarium appellant; certus præterea Consul-  
torum numerus, qui ex utroque Clero Sæcu-  
lari ac Regulari assumuntur; alii demùm præ-  
stantes doctrina Viri, qui a Congregatione jussi,  
de Libris censuram instaurant, iisque Qualifi-  
catorum nomen tributum est. De variis in præ-  
fata Congregatione, iisque gravissimis rebus  
agitur, in primis autem de Causis Fidei, ac  
de Personis violatæ Religionis reis. At cum Li-  
brum aliquem ad eam, tanquam proscriptione